



# Referat Regionsbestyrelsesmøde den 2. oktober 2023 kl. 9.00-15.30.

Lokale C, Sofiendalsvej 3 Aalborg

Der er morgenkaffe fra kl. 8.30

Referatet er indskrevet i dagsordenen med kursiv.

Gurli Petersen deltager på Teams til punkt 8 om Faglighed i fysioterapi. Kl. 11.00-12.00.  
Jonathan Henig deltager virtuelt til pkt. 11, kl. 10:00

Afbud: Annette Bregenov

## DAGSORDEN:

### Pkt. 1: Valg af ordstyrer og referent (5 minutter)

Referat:

Referent: Jette

Ordstyrer: Lise

### Pkt. 2: Godkendelse af dagsorden og aftale tidsplan (5 minutter)

Referat:

Jonathan kan være med kl. 10.00 på Teams til pkt. 11.

Det rykker tidsplanen, at vi kan nå pkt. 1 - 6 og pkt. 11 før Gurli.

Der ikke meget til Pkt. 12- Opgørelsen over Folkemøde er ikke færdig. – Så det punkt er kort.

### Pkt. 3: Opfølgning fra sidst (5 minutter)

Referat:

- intet at tilføje.

### Pkt. 4: Kort orientering fra regionsformand og diskussion af relevante emner (30 minutter)

Referat:

Der har været 5 uger siden sidste møde. Det er kort tid. De to møder ligger tæt, der behøver ikke at være tre efterårsmøder de år, der ikke afholdes REP.

Gitte Nørgaard genopstiller til PKA delegeret. Deadline for at stille op er den 10. oktober, hvis andre er interesseret.

#### Presset samfundsøkonomi - Region Nordjylland

-Bekymringsmail fra faglige organisationer, der har ansatte i Region Nordjylland, er sendt til Regeringen. Der var pressedækning den 8. september.

- Den 13. september FH-demonstration foran Musikkens hus, da Mette Frederiksen, Jakob Ellemann-Jensen og Lars Løkke Rasmussen holdt charmemøde. Gitte spurgte FH, om vi måtte deltage. Hun fik grønt lys, men desværre sen udmelding til TR i AC-regi. Der deltog ca. 7 fys og 2 ergo. GN i DR-radio nyheder direkte kl. 16.00 og ultra kort i DR

TV-avis 18.30 og 21.00.

- Den 25. september havde FH arrangeret "demonstration" i Regionshuset, hvor Gitte var med til at uddele æbler. "Kan et æble om dagen holde patienten fra døren?" For det bliver der brug for, når der kommer 6% flere patienter ind på hospitalerne, men regionen kun får midler til 3% flere.

Regionsrådet har vedtaget at lukke ULRUS. Udvidet Lænde-Ryg Udredning.

Det er opgavevaretagelse på laveste omkostningsniveau. Der er ventetid på speciallæger/hospitalsudredning, og med det er der flere billeddiagnostiske udgifter. Umiddelbart har vi svært ved at se, at det kan give en reel besparelse. Det formodes, at det vil give øget ventetid på undersøgelse samt længere sygemelding til kommunernes borgere. Hverken Gitte eller andre har været varslet om at ULRUS har været i spil til lukning. Det er ikke fremgået af det offentlige budgetmateriale. Der er bekymring for, om politikerne har truffet beslutningen på et oplyst grundlag, hvad har de fået af information om ULRUS-ordningen og den sundhedsopgave, der løses i tilbuddet. GN mødes med SU medlemmer på Teams mandag aften, i forhold til at få belyst Regionsrådets beslutning, på SU møde den 4. oktober. Herunder skal der informeres om, at regionen ikke kan forvente at opnå en besparelse, men derimod øget ventetid, øget forbrug af billeddiagnostik, dyrere medarbejder til opgaven og længere sygemeldinger. Der skal spørges ind til om beslutningen er taget på et oplyst grundlag.

Regionsbestyrelsen snakker om, hvordan vi kan få lov at få viden om, hvis der ligger tanker om besparelser på områder, hvor der er fysioterapi involveret. Ofte kommer det først frem efter beslutninger, om nedskæringer er taget.

Kommuner

Aalborg: På møde i august blev RB informeret om stor aktivitet blandt organisationer om 280 mio besparelse. TR informeret om aktioner/events, både i forbindelse med byrådsmøder og borgermøder. Gitte bakker op, hvis de ønsker det og selv deltager. Der har indtil nu været sparsom interesse.

Aalborg kommune har derudover halveret prisen på genoptræningsplanspakker. Det vil medføre, at patienterne får mindre genoptræning, og man bør være bekymret for, om patienterne opnår acceptabelt niveau efter genoptræningen. Vil der mon fremover være ressourcer til at sikre en høj faglighed i tilbuddet? – Det vil være borgeren, som "betaler" prisen. Vi har en bekymring for om patienter opnår samme niveau som tidligere, når pakkeprisen til deres genoptræning er halveret.

Studenter observatør i regionsbestyrelsen:

Sekretariat foreslår en nyhed, som der kan linkes til på Facebook, og som kommer i Corpus til studerende i Nordjylland. Så kan studenterambassadøren også hjælpe med at dele.

Øvrig:

Nål og skål tilbagemelding – fint arrangement, dog sen mulighed for at få taget fotografi ift. jobsøgningen.

Tilbage meldingerne er modtaget til DHL-stafet og et par stykker under dimittendopkaldene.

De har oplevet det som et godt arrangement. Det har været en god anledning og masser af relevant information, som de tidligere har oplevet, at de ikke viste, hvad de skulle bruge til, men nu kan se mening i.

På opfordring fra TR i Frederikshavn er Gitte i gang med at kontakte fysioterapeuter i Center for Sundhed og Pleje. Der er ingen Fys TR i det Center. Det er noget af et koordineringsarbejde.

Gitte har med Forhandlingsudvalget været inviteret til møde med Regionsråds nedsat Udvalg for Uddannelse, Rekruttering og arbejdsmiljø. Hun fik bla. italesat, at kommende medarbejdere skal onboardes allerede som studerende. Det er så vigtigt, at vi har Kliniske vejledere, der har ordentlige arbejdsforhold. Ellers skræmmes studerende væk fra at søge job på regionens arbejdspladser efter endt uddannelse.

Trepartsforhandlinger.

3 mia kr. 7 kriterier, de tre har relevans for fysioterapeuter/fysioterapi.

Det står således klart, at formålet med lønløftet er, at:

- Øge antallet af medarbejdere i sundhedsvæsenet og ældreplejen.
- Tilskynde flere medarbejdere til at arbejde på skæve arbejdstider.
- Øge den generelle arbejdstid med at få medarbejdere på deltid til at arbejde fuldtid.

Det er samtidig et ønske at løfte lønnen for grupper, hvor der både er store rekrutteringsudfordringer, og hvor lønnen er under niveau ifølge Lønstrukturkomiteen.

Der er ikke tale om generelle lønstigninger til hele faggrupper, men et løft til de medarbejdere, der er indeholdt i regeringens kriterier – SOSU, Fængselsbetjente, sygeplejersker og pædagoger.

Fra AC deltager formand Lisbeth Lintz i forhandlingerne. Hun er opfordret til at sikre, at alle medarbejdere, der arbejder på skæve arbejdstider inkluderes og ikke kun sygeplejerskerne.

Forretningsorden – er godkendt.

Danske Fysioterapeuters FB:

Den er nu genåbnet – men målrettet borgeren og hedder "Guide til et liv i bevægelse". Der opfordres til at dele og like, da vi alle er ambassadører for professionen og vores fagforening.

Ledighedstal fra DSA:

Oktober 2023

Hele Danmark: Der er 416 ledighedsberørte, hvilket svarer til en ledighed på 3,1%

I Nordjylland: Der er 67 ledighedsberørte, hvilket svarer til en ledighed på 4,5%

Den Nordjyske dimittend ledighed er på 29,1% svarende til 25 dimittender. Dvs. at næsten 1/3 af dimittenderne forsat er ledige. Ovenstående tal er for fysioterapeuter, der er medlem af DSA. Der formodes at være et skyggetal.

Ved Dimittendringerunden talte bestyrelsen med mange nyuddannede, der ikke var i job som fysioterapeut.

**Pkt. 5: Kort orientering fra Regionsbestyrelsesmedlemmer om bestyrelsesrelevante emner (20 minutter)**

Referat:

Der tages ikke referat af dette punkt.

**Pkt. 6: Kort orientering fra Samarbejdsudvalgsmedlemmer (Birthe Schelde Nielsen) (15 minutter)**

<https://rn.dk/sundhed/til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/samarbejdsudvalg-for-fysioterapi>

Referat:

SU-konference: Der blev snakket meget overenskomst, og der var en god nordjysk oplægsholder.

Bekymring ift. den nye overenskomst, der er mange nye elementer. Det er svært at sige, hvad det kommer til at betyde.

Kort om den Nye Overenskomst:

Ny praksisoverenskomst vedtaget den 22. september. Stemmeprocent 66% - høj stemmeprocent ift. til tidligere. heraf har 60,2% stemt ja, 36,3% har stemt nej og 3,5% har stemt blankt. Det er en omfattende overenskomst med meget nyt ift. tidligere.

**Pkt. 7: Kort orientering fra Tillidsrepræsentanter (Trine Fischer og Marianne Trudslev) (15 minutter)**

Herunder spørgsmål til referater, der kan findes på hjemmesiden. Eventuelt nyt fra Region Nordjyllands Hovedudvalg (Annette Bregenov).

[Untitled Page \(rn.dk\)](#)

Referat:

TR-rådet har haft møde, de gennemgår pt en del kommissorier.

TR- Netværksmøder: De havde møde d. 20. september. Der er mulighed for 8 halve møder eller 4 hel dagsmøder. Oplevelsen er i Nordjylland, at der er hjælp at hente ift. oplæg udefra eks. PKA eller fra sekretariatet. Ved seneste møde var der snak om: Hvordan holder vi fast i medlemmerne? – Hvordan gør man sig synlig, som TR? – Skal der sendes bekymringsbreve?

Løn var på som emne.

De er i gang med at blive lavet et årshjul.

Der er mulighed for at arbejde med kompetence hjul, det skulle gerne være hjælp til TR'ens arbejde.

Der er års konference for TR d. 8. og 9. november.

Der er ikke refereret fra Regions Nordjyllands Hovedudvalg.

### **Pkt. 8: Faglighed i fysioterapi (1 time. 11.00-12.00)**

Danske Fysioterapeuter udgav i 2022 folderen "Faglighed i fysioterapi". [Vær med til at drøfte faglighed i fysioterapi](#). Folderen var resultatet af et længere arbejde med at undersøge den fysioterapeutiske faglighed assisteret ved en følgegruppe for projektet.

Gurli Petersen vil på mødet gennemgå udvalgte resultater af medlemsundersøgelsen, som blev gennemført i 2021. Vi kan se af undersøgelsen, at ord som viden, evidens, erfaring, undersøgelse, (klinisk) ræsonnering, evidensbaseret, kliniske retningslinjer, kommunikation, forskning, kompetencer, vægtes i svarene og dermed medlemmernes forståelse af faglighed i fysioterapi. Hvad vægter I bestyrelsens forståelse af faglighed i fysioterapi?

Undersøgelsen peger på, at "erfaring" tegner sig som det vigtigste parameter, da medlemmerne skulle svare på hvilke aktiviteter, der har medvirket til at udvikle medlemmernes faglighed. "Erfaring" blev efterfulgt af "fordybelse i et fagligt område" og "bevidstheden om egen rolle i det tværfaglige samarbejde". Hvad har medvirket til at udvikle bestyrelsens faglighed?

På mødet vil vi med udgangspunkt i undersøgelsen drøfte faglighed i fysioterapi, set fra bestyrelsens vinkel.

*Referat:*

*Gurli fortæller, om resultaterne fra projektet "Faglighed i Fysioterapi". Dette blev gjort med slides og refleksion undervejs.*

*Der anbefales at kigge ind i folderen fra fysio.dk. [Vær med til at drøfte faglighed i fysioterapi](#).*

### **Pkt. 9: Politisk opgavevaretagelse (20 minutter)**

Blandt andet status fra politisk gruppe

*Referat:*

*Gruppen er ved at gennemgå det sidste i et brev til medlemmerne – mhp. at kunne få lokalpolitikkerne i tale/givet information og alt det fysioterapien kan fra vugge til grav. Det er tænkt som et samarbejde mellem kommunale, regionale og private fysioterapeuter. Gruppen er ved at afgøre, hvem der skal modtage brevet. Det skal gerne munde ud i, at man kan opsætte et møde med lokalpolitikere, hvor det giver mening at deltage i for de lokale fysioterapeuter.*

*Det er vigtigt, at brevet bliver sendt ud til forskellige aktører/regie., Det skal tydeligt fremgå, at de gerne må sende brevet videre til andre, hvis de kender en der er mere kvalificeret omkring emnet/området.*

*– Det er blot vigtigt, at det fremgår, hvad man siger "ja til", når man besvarer mailen.*

*Vi har en dialog om, hvordan vi kan gribe det an ift. at få medlemmer og lokalpolitikere til at komme til møderne.*

### **Pkt. 10: Arrangementer (Trine Fischer, Lise Stensgaard, Marianne Trudslev, Jette Thomsen) (20 minutter)**

Nål og Skål afholdes den 26. februar 2024

*Referat:*

**"Nål og Skål"** 26. februar 2024.

*Der det aftalt med følgende at de holder korte oplæg: Jonathan, Sofie Gradin fra DSA og Faglige Selskaber v. Mette V. Jonathan har opfordret til at også TR og SU-medlem fra Regionsbestyrelsen informerer kort, derudover også info fra Regionsformanden. Gitte har aftalt med fotograf, at han kommer og tager portrætfoto.*

**Jubilæumsfejring** forår 2024:

*Det kunne være i marts, og evt. hvor det er en mulighed, at jubilæarerne kommer og spiser fra 17:30 til 19.00.*

*Efterfølgende medlemsmøde med Jeanette Præstegaard, hvor der er åbent for alle. Vi tænker et dialogmøde; "Kom og mød din formand". Så kan Jeanette holde oplæg om aktuelle politiske emner, med god tid til spørgsmål.*

*Medlemsmødet starter med uddeling af jubilæumsnåle.*

**Har været afholdt:**

- Telt DHL-stafet. Den 30. august. Lise og Mette (Gitte) telt til 75
- 14. september arrangement "Hofte-nære frakturer". ca. 90 tilmeldt. Der deltog 22 i lokalet og 44 virtuelt. Jette planlagde og stod for, Gitte praktisk mus med Teams afholdelse.

- 15. september Sund Spurt UCN. DFys giver sponsorat 3.000kr plus har en bod med bolcher, müeslibars og #Stoltfys badges.
- 28. september netværk psykiatri. Læs mere under pkt. 11.

### **Planlagte og sendt til annoncering:**

- Mandag den 30. oktober. Børneterapeutmøde fys+ergo. EFT er tovholder denne gang.
- Tirsdag den 14. november Thy-Mors netværksmøde. Planlagt af fysio og ergoterapiafdelingen, Aalborg Universitetshospital Thisted. Gitte får annoncering af Michael Flyvholm Kvols, hvorefter hun spreder budskabet
- Torsdag den 16. november Forsknings og Udviklingssymposium. Afholdes på UCN. Planlægges i fællesskab af UCN, Fysio og ergoterapiafdelingen Aalborg Universitetshospital og Træningsenheden Aalborg kommune. Marianne Bøgelund med i styregruppe, så praksisområdet er med i planlægningen af emne og oplægsholder, DFys nord støtter med 12.500kr, og betaler Mariannes frikøb.
- Tirsdag den 28. november. Årsmøde for praktiserende med ydernummer. SU og GN planlægger.
- Onsdag 6. December. Okklusionstræning. Det er annonceret på Fysio.dk
- 24. Januar 2024. Oplæg om Svimmelhed.
- 24. April 2024. Omsorgstræthed oplæg med Anne-Mette Sohn Jensen.

### **Det, vi arbejder på:**

- Genoptræning efter Hofte artroskopi (Trine/Lise)
- Graviditet og træning (Mette)
- Morten Münster -Afventer til dec 2023 før de kan kontaktes igen. (Jette)
- Faldklinikken Aalborg -Må kontaktes igen til januar 2024 (Jette)

### **Pkt. 11: Status Netværkskonsulent (Jonathan Henig) (15 minutter)**

Referat:

Jonathan er med via teams.

Der er meget at se til i region Midt i tiden. Vi snakker om, at det er vigtigt, at tilbud til eks. dimittender kan oplyses til dem, den dag hvor vi foretager dimittendopkald.

Jonathan fortæller, at Netværkskonsulenter nu har fået deres hjemmeside med netværk op at køre <https://www.fysio.dk/radgivning-regler/karriere-og-netvaerk/netvark/netvaerk-for-fysioterapeuter> .

- Næste uge er der møde i ryg-netværket, det er på teams. Der er deltagere fra hele landet.
- Netværk for Mobile fysioterapeuter, muligvis bliver det "netværk for fysioterapeuter, som udfører hjemmebehandling"
- Der kommer et netværk for "Nye i praksis – primært for nyuddannet"
- 28. september netværk psyk – netop afholdt. De var 20-21 deltagere, nu med tovholdergruppe.
- 1. november - Klyngenord netværksmøde.

### **Pkt. 12: Budgetopfølgning eller regnskab (10 minutter)**

Budget 2024 skal revideres. Folkemøde skal tilføjes.

Referat:

Mette Birk er sat på opgaven med at indsætte en rubrik 106.3.2 Folkemøde i regnskabsskabelonen 2024.

Mette er også spurgt om, hvad der aktuelt har været af udgifter med deltagelse på Folkemøde 2023. Der mangler lidt afregninger ift. folkemødet. Bestyrelsesmedlemmerne opfordret til, at hvis der skal ske afregning af tabt arbejdsfortjeneste, så skal den gerne ske snarest. Så vi kan se hvad deltagelse 2023 har kostet, og hvad der skal afsættes i budgettet næste gang.

### **Pkt. 13: Klæde TR på til dialog med Jeanette Præstegaard og AC-formand Lisbeth Lintz på TR-konferencen i 8. og 9. november. (20 minutter)**

Referat:

Spørgsmål til Jeanette Præstegaard og Lisbeth Linz AC-formand.

- "Hvad får fysioterapeuter ud af, at vi er i AC kontra at være i FH?"
- "Forstår medlemmerne forskellen?"
- "Hvordan går det med at få MED-pladser?"
- "Har vi nu de pladser, som vi forventer at "skulle" have?"
- "Hvordan sikrer vi, at fysioterapeuterne kommer med i lokale AC-klubber?"
- "Tjenestemandreformen, hvor er AC i den debat/problematik?"
- "Planlægger AC fremadrettet noget ift. synlighed og demonstrationer, som eks. 1. maj eller når regeringen kommer på besøg i Aalborg?"
- "Kommer AC til at gå offentligt frem og problematisere administrative besparelser eks. på biblioteker, socialrådgivere på jobcentre eller fysioterapeuter?"
- "Kan vi forvente at se Lisbeth mere synlig i medier eller lign.?"
- "Hvordan vil I sikre jer, at I bliver mere synlig som hovedorganisation?"
- "Hvordan forventer I, at AC udvikler sig, og hvordan ser I fysioterapeuterne kan hjælpe det på vej "
- "Er der nogle særlige fordele ved at være med i AC – set med fysioterapeutiske øjne. FH sender nyhedsbreve ud, som TR gør brug af, hvordan kan AC byde ind med information til TR?"
- Fagforeninger mister medlemmer - Hvordan kan AC være med til at gøre fagforeninger og AC attraktive som en organisation, man ikke kan være foruden?"

**Pkt. 14: Forberede Regionskonference den 17. november og Dialogmøde med REP-medlemmer den 18. november (15 minutter)**

Referat:

Deltager: Begge dage. Gitte, Trine, Lise, Mette V., Annette og Marianne. Birthe og Mette K, muligvis kun 1 dag.

Deltager ikke: Jette

Der er ikke set mere end "Save-the-date". Marianne T var med i arrangementsgruppen, men har ikke hørt mere til det.

**Pkt. 15: LinkedIn og brug af dette medie (20 minutter)**

Dialog om brug af LinkedIn til at promovere arrangementer og få information ud til medlemmerne. Kan vi der nå ud til flere fysioterapeuter, frem for folk selv skal vælge os til på FB.

Referat:

Vi aftaler, at vi prøver stille og roligt at bruge LinkedIn mere. Det er legalt at tagge andre bestyrelsesmedlemmer. Det opleves, at LinkedIn er mere professionelt og derigennem er det faget og vores faglighed, som kan binde os sammen der.

**Pkt. 16: EVT. (15 minutter)**

Referat:

Skal vi fast have ledighedstallene på for DSA med?  
Vi aftaler, at det kommer fast under Gittes punkt 4.

**Pkt. 17: Planlægning af næste møder (15 minutter)**

Regionskonference den 17.november og Dialogmøde med REP-medlemmer den 18. november 2023

Tidspunkt: den 1. december 2023 kl. 9.00-15.30. Morgenkaffe 8.30-9.00

Sted: Lokale C, Sofiendalsvej 3, Aalborg

Dagsordenpunkter:

- Gennemgå årshjulet for 2023 og fremadrettet for 2024
- Evaluering af årshjulet

- Opfølgning på Regionskonference og Dialogmøde
- Evaluering af arrangementer 2023

Afbud: Mette K.

Mandag den 26. februar 2024 kl. 9.00-15.30. Morgenkaffe kl. 8.30-9.00  
Sted: Lokale C, Sofiendalsvej 3, Aalborg  
Dagsordenpunkter:

Nål og skål samme dag, kl. 19.00-21.00

Torsdag den 23. maj kl. 9.00-15.30. Morgenkaffe kl. 8.30-9.00  
Sted: Lokale C, Sofiendalsvej 3, Aalborg  
Dagsordenpunkter:

Efter mødet skal der ringes til dimittender.

Mandag den 19. august kl. 9.00-15.30. Morgenkaffe kl. 8.30-9.00  
Sted: Lokale C, Sofiendalsvej 3, Aalborg  
Dagsordenpunkter:

Mandag den 7. oktober kl. 9.00-15.30. Morgenkaffe kl. 8.30-9.00  
Sted: Lokale C, Sofiendalsvej 3, Aalborg  
Dagsordenpunkter:

Efter mødet skal der ringes til dimittender

Fredag den 6. december kl. 9.00-15.30. Morgenkaffe kl. 8.30-9.00  
Sted: Lokale C, Sofiendalsvej 3, Aalborg  
Dagsordenpunkter:

- Gennemgå årshjulet for 2024 og fremadrettet for 2025
- Evaluering af årshjulet
- Opfølgning på Regionskonference og Dialogmøde

*Referat:*

*Jette har afbud d. 26. februar.*

### **Pkt. 18 Evaluering af mødet (5 minutter)**

*Referat:*

*Fint at have Gurli på, selvom det er en gammel undersøgelse. Dejligt, hun tager de ting med videre, som vi spørger ind til.*